平成 17年 6月 20日

      各    位

会社名   名古屋鉄道株式会社

代表者名  取締役社長 木村 操

コード番号 9048

上場取引所 東証・名証各第一部

問い合せ先 広報宣伝部長 武藤 雅之

                                                        TEL  (052)588-0813

連結子会社の会社分割並びに営業譲渡に関するお知らせ

当社の連結子会社であります株式会社名鉄百貨店（以下、「名鉄百貨店」）と株式会社メルサ（以下、

「メルサ」）は、メルサの駅前店に関する営業を会社分割により名鉄百貨店が承継することを、また、メ

ルサと当社の連結子会社であります株式会社名鉄レジャック（以下、「名鉄レジャック」）は、メルサが

運営するグルメ館に関する営業を名鉄レジャックに譲渡することを、本日開催の当社および当事会社それ

ぞれの取締役会において下記のとおり決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

Ⅰ メルサ「駅前店」の会社分割について

１ 会社分割の目的

  当社では、名鉄グループ新中期経営計画の中で名古屋駅前地区の商業施設の再編を進めており、名鉄百貨店

が運営する本館とセブン館、メルサが運営する駅前店の 3 館のコンセプト並びに事業運営を統一化するため、

メルサの駅前店に関する営業を、会社分割により名鉄百貨店が承継し、3 館を一体的に運営することといたし

ました。

２ 会社分割の要旨

（１）分割の日程

   平成 17 年 6 月 20 日 分割契約書承認取締役会（両社）

   平成 17 年 7 月 11 日 分割契約書承認株主総会（両社）（予定）

   平成 17 年 9 月 1 日 分割期日（予定）

（２）分割方式

①分割方式

   メルサを分割会社とし、名鉄百貨店を承継会社とする分割型吸収分割を行います。

②当分割方式を採用した理由

   分割会社・承継会社がともに当社の完全子会社であり、名鉄百貨店本館・セブン館・メルサ駅前店の3 館

の統合を円滑に推進するため、分割型吸収分割方式によることが適当と判断いたしました。

（３）株式の割当

 ①株式割当比率

   承継会社が本分割により発行する株式156,000株を、分割会社の株主である当社に対して、その所有する

分割会社の株式 1 株につき 10.4 株の割合で割り当て交付します。

 ②株式割当比率の算出根拠

   算出に際しては、第三者による算定は実施せず、純資産をベースに当事者間で決定いたしました。

（４）承継会社が承継する権利義務

   分割期日において、メルサの駅前店に関する営業を遂行する上で必要と判断される資産および負債、契約

上の地位並びにそれらの契約に基づく権利義務を承継します。

（５）債務履行の見込み

   分割会社および承継会社が分割後に負担すべき債務については、分割前の資産・負債の額、承継する資産・

負債の額、加えて今後の損益の見込み等から勘案して、債務の履行の確実性に問題はないと判断しており

ます。

３ 分割当事会社の概要

（１）株式会社名鉄百貨店（承継会社）の概要

本店所在地 名古屋市中村区名駅一丁目 2 番 1 号

   代表者   取締役社長 鈴木 英介

   事業内容  百貨店業

  事業所   本店・一宮店

   設立年月  昭和 7 年 1 月

   資本金   2,028 百万円

   株主構成  名古屋鉄道株式会社 100％

   決算月   2 月

   従業員数  911 名（平成 17 年 2 月 28 日現在）

   最近の業績 売上高 82,737 百万円 経常利益 778 百万円（平成 17 年 2 月期）

（２）株式会社メルサ（分割会社）の概要

本店所在地 名古屋市中村区名駅一丁目 2 番 4 号

   代表者   取締役社長 冨田 喬司

   事業内容  店舗賃貸業および物品販売業

  事業所   駅前店・グルメ館・栄店・銀座 2 丁目店・銀座 5 丁目店・自由が丘店

   設立年月  昭和 40 年 6 月

   資本金   290 百万円

   株主構成  名古屋鉄道株式会社 100％

   決算月   2 月

   従業員数  66 名（平成 17 年 2 月 28 日現在）

   最近の業績 営業収益 5,376 百万円 経常利益 203 百万円（平成 17 年 2 月期）

４ 会社分割の内容

（１）会社分割部門（メルサ 駅前店）の概要

   店舗賃貸業および物品販売業

（２）会社分割部門の平成 17 年 2 月期における営業成績

   営業収益 2,091 百万円  営業利益 227 百万円

（３）会社分割部門の平成 17 年 2 月期における資産・負債の項目および金額

   資産   2,538 百万円  負債  2,528 百万円

（４）会社分割後の状況

   名鉄百貨店本館とセブン館並びにメルサ駅前店は、本年秋以降コンセプトを統一した改装を順次実施する

予定ですが、当面は「名鉄百貨店 メルサ館」の名称で現営業を継続します。また、メルサについては分

割期日以降、本店所在地を変更する予定です。

Ⅱ メルサ「グルメ館」の営業譲渡について

１ 営業譲渡の目的

  当社では、名鉄グループ新中期経営計画の中で、名古屋駅前地区の商業施設の再編並びにグループ内の重複

事業の集約化を進めており、その一環として、メルサのグルメ館に関する営業を、同じく当社グループで飲食

店を含むレジャービル運営を専業としている名鉄レジャックに譲渡することといたしました。

２ 営業譲渡の内容

   グルメ館 店舗賃貸業および物品販売業

３ 株式会社名鉄レジャック（営業譲受会社）の概要

本店所在地 名古屋市中村区名駅一丁目 25 番 2 号

   代表者   取締役社長 平林 章

   事業内容  不動産賃貸業

   設立年月  昭和 45 年 9 月

   資本金   230 百万円

   株主構成  名古屋鉄道株式会社 75.1％

   決算月   3 月

   従業員数  7 名（平成 17 年 3 月 31 日現在）

   最近の業績 営業収益 741 百万円 経常利益 221 百万円（平成 17 年 3 月期）

４ 営業譲渡の日程

   平成 17 年 6 月 20 日営業譲渡譲受契約書承認取締役会（両社）

   平成 17 年 9 月 1 日営業譲渡譲受日（予定）

Ⅲ 当社の業績に与える影響

本件に伴う影響額は軽微であり、平成 17 年 5月 23日公表の平成 18 年 3月期の業績予想（連結・個別）の

修正はありません。                                     以上